Dergâh-ı Ali müteferrikalığı tevcih edildi ve birikmiş olan dört yıllık ulûfesi de ödendi. Bukadar maceradan sonra artık kendisi de donanma hizmetinden ayrılmış olacak ki çok geçmeden Diyarbekir tımar defterdarlı-ğına tayin olundu (Recep sonları H. 964 / Mayıs son-ları 1557) ve bu vazifede iken H. 970 Cemaziyel evve-linde (27 I. Kânun 1562, 25 II. Kânun 1563) vefat etti. Onun maceralı seyahati kısa zamanda her tarafa ya-yıldı ve «Başına Seydi Ali halleri geldi» sözü Türkçe-de bir mesel olarak yerleşti.

ESERLERİ:

Piri Reis'in Hint sularındaki faaliyeti ve ölümü.

Hadım Süleyman Paşa'nın Mısır'a dönüşünden sonra Portekizliler Kızıldeniz'e girerek Cidde'yi işgal etmek istediler; fakat muvaffak olamadılar.

Bu sefer Süveyş tersanesini yakmaya teşebbüs ettiler. Bunda da muvaffak olamadılar; fakat Tur-i Sina kasabasını yaktılar. H. 950/1543. Bir müddet Aden'i ele geçirdilerse de Piri Reis bizzat donanması ile burayı onlardan kurtarmıştır.

Piri Reis H. 958/1551'de otuz kadar gemiden müteşekkil Süveyş donanmasıyla Hint denizine çıktı. Maskat'ı zaptetti. Yetmiş parçalık düşman donanmasını bozarak Hürmüz adasındaki Hürmüz kalesine sığınmaya mecbur etti. Düşmanı muhasara ettiyse de kaleyi alamadı. Piri Reis buradan Basra'ya geçti.

Küçük yaşta tersane hizmetinde bulunan ve denizcilikle ilgili bütün kitapları okuyup, tüm bilgileri öğrenen Seyyid-i Ali Reis'in gençliği, Havreddin Paşa Sinan Paşa gibi büyük deniz kurtları arasında geçmiştir. Deniz muharebelerinin hile ve inceliklerini bizzat bu muharebelerde öğrenmiştir.

Seyyid-i Ali Reis, 961 H. (1553 M.) tarihinde merhum Pirî Reis'in Basra'da bıraktığı donanmayı getirmek üzere Mısır kaptanlığına tayin edildi. Dördüncü Hint seferi diye bilinen ve gerçekten korkunç serüvenler, heyecanlı vak'alar ve acaip olaylarla dolu olan bu meşakkatli yolculuk tam dört yıl sürmüştür.

Her kişi ister kovâ âlemde ad
Hayr ile tâ kim kılalar anı yâd
Sergüzeştim ben dahi zikrettiğim
Bir dua ile anılmaktır murâd (4)

MİR'AT-ÜL MEMALİK (ÜLKELERİN AYNASI)

DESTANINA GİRİŞ

Yine deryayı mihnet eyledi cüş
Mevc-i gam başdan aşub etdi hurûş
Dehr idüp aşikâre kînesini
Garka kasd etti ten sefinesini (5)

Padişah-ı Alem-penah Hazretleri H. 960/1553 senesi Ramazanının ortalarında büyük ve muazzam bir ordu ile Doğu Seferi'ne çıktılar Kışlamak için Halep istikametine yöneldiler. Bu acize de Sefer-i Hümayun'da hizmet görevi verilmişti. Zafer müjdeleyen ordu ile yola koyulduk. Saadetlû Padişahımızla mübarek Ramazan bayramını Yenişehir'de (1) idrak ettik.

Ana ve baba atalarım, bilhassa İstanbul'un fethinden beri Galata'da tersane kethüdalığı yapagelmışlerdi. Her biri deniz ilminde mahir kişiler olup, maharetleri açıkça görülmüştü. Bu

yüzden denizcilik sanatı bana atalarımın miras olarak kalmıştı.

İşte bütün bunlar göz önüne alınarak, deniz ilmi-ni hakkı ile bilen bir adam ihtimali ile 960 H.= (1552 M.) Zilhicce'sinin sonlarında Mısır kaptanlığı hizmeti bu fakire hediye edilip, Basra limanında bulunan gemilerin tekrar Mısır tarafına getirilmesi emredildi.

Bu yüce ferman üzerinde 961 H.= (1553 M.) Muharrem'inin birinci günü Halep'den Basra'ya doğru yola çıkıp, Birecik önünden Fırat köprüsü ile geçilip Ruha (6)'ya varıldı. İbrahim Aleyhisselâm'ın makamı ziyaret edilip, Nusaybin'den Musul'a geçildi.